
02 de maio de 2024 - Ano XXII. Nº 2944 - Páginas 01 a 24

EDITAISPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 40/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 
do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do 
dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 
Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 
trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital Composição 
de Lista Tríplice nº 40/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Coordenador 
Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 26 de abril de 2024. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 40/2024
ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO

EEIEF 12 DE OUTUBRO MARIA ANGELINA MELO
COMUNITARIA DO ARATURI MARGARIDA DA SILVA MORAIS SOUSA
CRECHE TIA CHIQUINHA CLAUDIA REGINALVA MENEZES NUNES
EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ LLIDIMILA DUARTE DE CASTRO

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 41/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 
do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do 
dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 
Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 
trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital Composição 
de Lista Tríplice nº 41/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Secretário 
Escolar, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 26 de abril de 2024. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 41/2024
ESCOLA SECRETÁRIO ESCOLAR INDICADO

EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS JESSICA MARIANA CARNEIRO DE PAULA
EEIEF ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA FRANCISCA DAYANA FERREIRA RODRIGUES
EEIEF ALUIZIO PEREIRA LIMA MARIA JOZILANE SOUSA DE AGUIAR
EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO GLAUCIANE DO NASCIMENTO COSTA
EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA
EEIEF ANTONIO DIAS MACEDO FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA DA ROC
EEIEF AUGUSTO BEZERRA ALINE PEREIRA DA SILVA
CEI AURENIR FERREIRA DE LIMA MEIRE DAYANA PEREIRA DOS SANTOS
EEIEF CORALIA GONZAGA SALES MARIA JONIA FERREIRA DA SILVA
EEIEF CORONEL PINHO ANA LUCIA JERONIMO DO NASCIMENTO
EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA MARIA OLIVIA DA COSTA SANTOS NOJOSA
EEIEF DOMINGOS ABREU BRASILEIRO ANA CLáUDIA DE MENEZES SILVA



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

EEIEF EDGARD VIEIRA GUERRA KELVIA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS
EEIEF LAR CLARA DE ASSIS FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GOMES
EEIEF ESTEVAM MATIAS DE PAULA REGINA LEILA BARROSO
EEIEF ESTEVAO FERREIRA DA ROCHA MARIA GIRLANIA DA COSTA MORAIS
EEIEF FAUSTO DARIO SALES HELIANNE DE ARAUJO LOPES
EEIEF FRANCISCA ALVES DO AMARAL MARIA APARECIDA DE SOUZA ALVES
EEIEF FRANCISCO NUNES DE MIRANDA JAQUELINE DE SOUSA MATIAS
CEI GUIOMAR RIBEIRO DIAS MARIA JOELMA DOS SANTOS PEREIRA DE MACEDO
EEIEF HELENA DE AGUIAR DIAS ELISANGELA CESARIO GUMARAES
NEDI HILDA RODRIGUES DE SOUSA MEIRELENE ALVES MARTINS
CRECHE IRMA DA PAZ VILMA BARBOSA MARTINS LOPES
NEDI ISAIAS BARBOSA LIMA SILVANA LéLIS DOS SANTOS
EEIEF JOSE CRISOSTOMO BASILIO MARIANA MARTINS DA SILVA GOIS
EEIEF JOSE NUNES DE MIRANDA ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA DA SILVA
EEIEF JOSE OLAVO LOPES MOREIRA ALESSANDRA DE LIMA DE SOUSA
EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS KATIA EVELINE GOMESDE ANDRADE
EEIEF LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA MARIA NOGUEIRA
EEIEF LUIZ PAZ MARIA DANIELE COSTA MATIAS
EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA VERILENE DA SILVA CARNEIRO
EEIEF MANUEL CAMILO JOSEFA MARIA ALVES PAULINO
EEIEF MARIA CORINA MOURA ARRUDA DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO
EEIEF MARIA INOCENCIA DE ARAUJO AURICLEIA FERREIRA RODRIGUES
EEIEF MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA SHEILA CAROLINE DE SOUZA ALVES
EEIEF MENINO JESUS SANDRA REGIA DO NASCIMENTO SOARES
NEDI MUNDO MAGICO LíDIA ESTANISLAU DA SILVA
EEIEF NELY SALES GADELHA NATANIA DE MATOS SENA DA SILVA
EEIEF NOELIA ALENCAR ADELINA GLORIA ALVES DE SOUSA SILVA
EEIEF OSCAR DE AZEVEDO E SA FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS SANTOS ALVE
EEIEF OSMAR DIOGENES PINHEIRO JACQUELINE QUEIROZ SOARES
EEIEF PATRONATO PIO XI MARIA LIDUINA DA ROCHA HOLANDA
EEIEF PAULO FERREIRA DA ROCHA FRANCISCO ROGERIO DE OLIVEIRA CARDOSO
EEIEF PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA JOANA DARC COSTA DA SILVA
EEIEF PLACIDO MONTEIRO GONDIM REGINA SÂNGELA PAULINO DA SILVA
EEIEF PROFISSIONAL BATISTA MARIA IANEIDE SAMPAIO SILVA
EEIEF RAIMUNDA NONATA FORTE SALES NIVEA LIMA GADELHA
EEIEF SAO SEBASTIAO MARIA ROSELIA GOIS DA SILVA
EEIEF SAUL GOMES DE MATOS GEIZA MARIA LUCENA DOS SANTOS
EEIEF SEBASTIAO BEZERRA DOS SANTOS FRANCISCA SILVA DE CASTRO FILHA
EEIEF VERONICA MARIA SILVA DE MENEZES MARIA AMANDA GOMES BARROS
EEIEF VICENTE TORQUATO DE ARAUJO LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 42/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 
do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do 
dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 
Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 3

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital Composição 
de Lista Tríplice nº 42/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Coordenador 
Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 29 de abril de 2024. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 42/2024

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO

EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO

EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS GABRIELA CORREIA CAVALCANTE SOUZA

EEIEF ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA MARILIA BETANIA MENESES DA SILVA
 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 43/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 
do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do 
dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 
Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 
trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital Composição 
de Lista Tríplice nº 43/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Coordenador 
Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 30 de abril de 2024. 
VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 43/2024

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO

NEDI TIA DIDI GREYCELENE MARINHO DA COSTA MELO

EEIEF VIVENDO E APRENDENDO FRANCISCA OTAVIA FERREIRA ARRUDA
 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 149 DE 26 DE ABRIL DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município e o art. 37, incisos II e XI, da Lei nº 3.269, de 14.07.2021, e; 
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que dispõe no Art. 117 acerca da execução do contrato, que deverá ser 
acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos 
estabelecidos no art. 7º da referida Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com 
informações pertinentes a essa atribuição; CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos engloba uma atividade sistemática de fundamental 
relevância nos procedimentos de gestão contratual exercida pela Contratante e seus representantes, em todas as etapas/fases de execução contratual, 
mediante acompanhamento zeloso e cotidiano, com a finalidade de verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnicas e administrativas em 
todos os seus aspectos, e principalmente visando o alcance dos objetivos pretendidos; RESOLVE: Art. 1º - Ficam designados fiscais de contratos, 
os servidores indicados no Anexo I. Art. 2º - Compete aos Fiscais dos Contratos as seguintes atribuições: I - Ter pleno conhecimento dos termos 
contratuais que irá fiscalizar e ter conhecimento específico sobre o objeto contratual; II - Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual e 
encaminhar ou solicitar que a autoridade competente encaminhe a solicitação de prorrogação; III – Verificar se a prestação de serviços está sendo 
cumprida, conforme as orientações da gestão; IV – Fazer apontamentos de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando 
o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; V – Comunicar a unidade competente, formalmente, irregularidades cometidas 
passíveis de penalidade; VI– Solicitar a unidade competente esclarecimentos de dúvidas técnicas, administrativas ou jurídicas relativas ao contrato sob 
sua responsabilidade; VII – Acompanhar o controle de frequência encaminhado pela contratada; VIII – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do instrumento e informar a autoridade competente ocorrências que possam gerar dificuldades à consecução das finalidades 
do contrato; IX – Promover reuniões com a contratada para análise e discussão sobre o andamento dos trabalhos, esclarecimentos as providências 
necessárias ao cumprimento do contrato, quando necessário; X – Revisar os atestos das notas fiscais e das faturas correspondentes à prestação dos 
serviços realizados pela autoridade competente; XI - Emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (certidões ou atestados), quando necessários, 
dentre outras atribuições. Art. 3º - O Fiscal do Contrato de Gestão de que trata a presente Portaria, deverá manter consigo cópias dos seguintes 
documentos, para que possa dirimir as dúvidas originárias do cumprimento das obrigações assumidas pelo Contratado: I – Contrato seu respectivo 
Extrato de Publicação, este último publicado no Diário Oficial do Município - DOM; II – Todos os Termos Aditivos ao Contrato e suas respectivas 
publicações no Diário Oficial do Município - DOM; III – Edital e seus anexos; 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

ANEXO I
FISCAIS DE 
CONTRATO VENCEDOR(ES) Nº DO CONTRATO VALOR 

CONTRATO

NOME: ANGELINE 
LIMA DA SILVA 
MATRICULA: 88367

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU 023/2014 -

TANCREDO ROCHA PONTES 20170302010-01 100.000,00

FRANCISCO DANIEL LIMA SILVA 2017.06.02.002 7.000,00

ALESSANDRA SOARES LOUREIRO MAGALHÃES 2017.06.02.004 38.500,00

LEILIANE MACIEL DA SILVA 20170712004 5.909,22

JOSÉ FERREIRA DA SILVA 20171220001 25.416,00

MARIA ROSINEIDE BARRETO PAZ 2018020500201 37.962,00

F. OLIVEIRA CORRETORA E INCORPORADORA 20180508002-01 353.962,72

FRANCINEIDE BATISTA DE SOUSA MEDEIROS 20180615001-01 11.900,00

CELIA SALES DE MIRANDA 20190703001-01 36.000,00

ÂMBITO PÚBLICO ASSESS. EM LICIT. E GESTÃO PUBLICA 2021022201-SMS 139.134,52

ANTONIO ROBERIO MARTINS DE SOUSA 2021052402-SMS 14.450,00

MARCILIO DE ALBUQUERQUE 2021052701-SMS 224.000,00

OZELE GUIMARÃES GOMES 2021061609-SMS 58.500,00

CREUZA MOURA DE SOUZA 2021080301-SMS 54.556,00
S.G. PROPAG COMUNICACAO E MARKETING LTDA 2021110901-011 794.610,00
AGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA. 2021110901-001 720.120,20
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI 2022041101-10 75.327,70
RADWAY COMERCIO E SERVICO DE INTERNET LTDA 2022052702001 73.575,00
PEDRO JOSE STECH 2022063001.001 144.000,00
F. OLIVEIRA CORRETORA E INCORPORADORA 2022072701-001 133.000,00
RICARDO LUIZ GUIMARÃES DE MIRANDA 2022.09.08.01.001 32.400,00
PEDRO JOSE STECH 2022063002-001 126.000,00
FRANCISCA ZULENE DE OLIVEIRA 2022102801-001 60.000,00
MARIA FLAVIENE RODRIGUES DE SOUSA 2022101403001-S 40.000,00
F. OLIVEIRA CORRETORA E INCORPORADORA 2023041302-001 61.440,00
FRANCISCO VALMIR ROCHA ROCHA RODRIGUES NETO 2023.11.29.01.001 48.000,00
ALVES & STECH LTDA 2023081801-001 120.000,00

NOME: ROSANIELE 
MARREIRO DE 
OLIVEIRA 
MATRICULA: 83007

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - LTDA 2021.03.01-11 123.966,00

NOME: ANTONIO 
MARCOS DE 
FARIAS MARTINS 
MATRICULA: 78228

7SERV GESTÃO DE VEICULOS EIRELLI 2021051702-SMS 555.312,59

PMG CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 005/2023-SMS 2.250.000,00

PAIVA CONSTRUÇÕES LTDA 2023.10.02.01.11 681.316,08

PMG CONSTRUCÃO E LOCACAO LTDA 2024.01.24.01.001 2.000.000,00

STARC ARCONDICIONADO E REFRIGERACAO LTDA ME 2021102201 4.315.874,90

NOME: ANA LUCIA 
QUINTO ALVES 
MATRICULA:  81869

PUBLIMAIS ASSES. E PLANEJ. CONTABIL LTDA 2021060808-SMS 631.016,40

G2 CONTABILIDADE E SERVICOS S/S 2022110402-003 210.000,00

MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTABIL E SERVI 2021101801002 103.350,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 5

NOME: ANITA 
CAROLINE 
OLIVEIRA 
MATRICULA: 86803

GHDD - CONSULTORIA DE SISTEMAS E SERVICOS EIRELI 2021072202-06/S 252.000,00

RM GESTAO DE EQUIPES MEDICAS LTDA. 2023060101-001 35.239.926,65

QUALILAV LOCAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE ENXOVAL LTDA 2023062002-01 2.688.801,70

AGRADA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 2023062202-01 4.283.658,24

COAPH COOPERATIVA DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR 2023061602-03 3.744.495,60
COOPERATIVA DOS MEDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO 
CEARÁ 2023061602-02 7.648.622,88

MAIS VIGILANCIA LTDA 2023061901-01 2.157.039,45
POLICLINICA QUALITY LTDA 2023091301/001 4.800.000,00

NUTRI-VIDA COZINHA SAUDAVEL LTDA - EPP 2023072801-01 4.779.909,84

RAMON LEONCIO BARROS DE VASCONCELOS 2023.07.27.01-01 4.930.080,00
J. Z. CHAVES & CIA LTDA 2023.08.02.03-03 1.395.820,12
I11 COMÉRCIO DE MATERIAIS  HOSPITALARES 2023.08.02.03-04 194.067,62

LOCABOX LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 2021.12.07.03 838.848,32

NOME: GIOVANNI 
ROSAS SALOMAO 
MATRICULA: 82856

URBE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E SOFTWARES S/A 
DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 2022101801-003 905.658,60

TIM S/A 2023.12.27.01-002 37.392,00

ALUCOM LTDA 2021.08.02.01-13 4.428.273,00

NOME: MARIA 
APARECIDA 
CANDIDO 
MATRICULA:  88366

FABIO OZORIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S 2022090602/007 48.330,00

CAVALCANTE E CAVALCANTE ADVOGADOS ASSOCIADOS 2021061701/002 81.400,00

NOME:  CAMILA 
MASCARENHAS 
MOREIRA 
MATRICULA: 82853

MT MAIS SAUDE COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS 2023012001-001 61.064.742,84

CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA 2024.01.10.01.001 60.000,00

POLICLINICA QUALITY LTDA 2021082501-SMS 13.618.959,70

NOME: KAT ROSE 
FERREIRA LIMA 
MATRICULA: 78226 
RG: 96002382487

LPM SAUDE HUMANA E SERVICOS SOCIAIS LTDA 2023021601-001 4.919.644,16

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL 202204050403SMS 140.070,00

NOME: ANTONIO 
GABRIEL DE 
SOUSA MATOS 
MATRICULA: 82997

7SERV GESTÃO DE VEICULOS EIRELLI 2022050501-30 1.535.881,93

J LIMA CIA LTDA 2023032801-01 671.520,00

PONTUAL RENT A CAR LTDA 2023061502-03 1.153.956,00

CARSAU COMSERV EIRELI - ME 2023.06.06.01.33 150.643,63

F A DE LIMA AUTO PEÇAS ME 2023.06.06.01.34 96.000,00

SHOPCAR AUTOMOTIVE LTDA 2023.06.06.01-32 204.250,50

JOYCE BATISTA MAIA DE LIMA ME 2023.06.06.01-35 150.000,00

NORDESTE EMERGENCIAS E SOLUÇÕES MEDICAS LTDA - ME 2022082901-01 443.012,50

NOME:  LUIZ 
GUILHERME 
PINHEIRO COSTA 
MATRICULA: 35345

CENTRO DE NEFROLOGIA DE CAUCAIA S/C LTDA 2023041801/001 22.908.745,20

SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE 2022080901-001 290.108,82

NOME: RAQUEL 
DUARTE 
FERNANDES 
MATRICULA: 86805

COOPED-CE COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PEDIATRAS 
DO CEARA LTDA 2023.11.20.02-01 8.069.476,56

COOPEGO - COOPERATIVA DOS GINECOLOGISTAS E OBSTETR 2023061602-04 7.979.993,28



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

NOME: GUILHERME 
LENON DE CASTRO 
PEIXOTO 
MATRICULA: 76597

D.W. DA SILVA DE SOUZA 2022.10.13.01-162 1.132.621,27
C MOURÃO DE PAIVA ME 2022.10.13.01-163 215.747,61
KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS EIRELI 2022.10.13.01-166 123.244,19

PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 2022.10.13.01-165 976.679,95

FFX SOLUÇÕES LTDA 2022.10.13.01-164 108.763,44
JPJ COMERCIO VAREGISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
LTDA 2023.02.01.02-24 235.575,30

NOME: MARIA 
APARECIDA 
ALEXANDRE 
JOSINO 
MATRICULA: 83631

ROBERTO CORETTI EPP 2023.10.24.01.04 357.438,50
MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 2023.10.24.01.02 927.959,89
MEDICAL CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 2023.10.24.01.01 369.317,03

SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 2023.10.24.01.07 92.242,80

ADRIANO HALAMA 2023.10.24.01-05 221.278,95
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 2023.10.24.01-03 597.950,54
PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA 2023.07.20.01-26 1.054.448,62
DISTRIBUIDORA SERTÃO CENTRAL DE MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-15 828.717,55
EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-17 600.550,00
MAXXI DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA 2023.07.20.01-28 15.859,80

PHARMAPLUS LTDA 2023.07.20.01-27 1.244.174,35
SHOPMED BRASIL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-24 250.565,80
FORTAL DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-19 81.343,34

UP DISTRIBUIDORA LTDA 2023.07.20.01-25 46.259,00

MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 2023.07.20.01-18 1.427.594,99

TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA 2023.07.20.01-29 1.129.764,00

PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-23 6.836,40

ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-22 20.534,45

CIRÚRGICA SERRA MAR LTDA 2023.07.20.01-16 394.787,37

HOSPITALMED LTDA 2023.07.20.01-20 1.431.194,59

NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 2023.07.20.01-07 610.456,40

FARMACIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FÓRMULAS LTDA 2023.07.20.01-30 58.410,00

MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 2022.10.14.01-09 811.813,34

AGILE DISTRIBUIDORA LTDA 2022.10.14.01-10 109.136,84

LANEMED HOSPITALAR LTDA 2022.10.14.01-13 1.985.242,32

LCM FERREIRA FARMA HOSPITALAR LTDA 2022.10.14.01-11 47.631,50

HSTORE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 2022.10.14.01-08 1.549.153,17

PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA 2022.10.14.01-14 49.288,17

EQUIPOS MÉDICOS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 2023.08.23.01-13 499.579,19

PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA 2023.08.23.01-08 4.493.520,34

D&V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 2023.08.23.01-11 54.159,00

PROSAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 2023.08.23.01-10 1.810.390,20
FORTAL DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 2023.08.23.01-12 1.414.233,22

MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 2023.08.23.01-09 1.060.741,49
SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 2023.08.23.01-14 142.633,98

GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 2023.10.24.01-06 65.893,41



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 7

NOME: ADALIA 
SAMARA GADELHA 
DE HOLANDA LIMA 
MATRICULA: 35411

DENTAL MARIA LTDA 2022.12.19.01-11 26.648,70
MED MAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - ME 2022.12.19.01-12 299.675,70
RPC PRODUTOS SERVIÇOS EIRELI 2022.12.19.01-10 12.487,50

DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO LTDA 2022.12.19.01-09 95.731,01

NOME: WENDEL 
GOMES LINHARES 
MATRICULA: 78227

CSI - GERPOWER GERADORES LTDA 2023.12.15.01.01 324.200,00

MVS COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA 2022.11.25.02.01 177.600,00

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em 26 de abril de 2024. Zózimo Luís de Medeiros Silva - Secretário Municipal da Saúde de Caucaia.  

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 186, DE 23 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 
Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 
Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 
2023; CONSIDERANDO o Edital de indicação de Núcleo Gestor nº 32 publicado no Diário Oficial do Município no dia 23 de abril de 2024, que 
torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Coordenador Pedagógico. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 
de 23 de abril de 2024, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, os servidores constantes no Anexo Único desta portaria, 
nomeados para o cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico, pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º CESSA o efeito das Gratificações e Vantagens inerentes aos cargos em comissão. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 23 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 186 DE 23 DE ABRIL DE 2024.
ORD MAT NOME CARGO REF LOTAÇÃO

01 88312 ANTONIO ERILSON OLIVEIRA SANTIAGO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CP-D CEI JOSE ALDERI PEDROSA 

SIQUEIRA

02 88082 ALEXSANDRA RAMALHO DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CP-D1 CIDI - C. INJT. DE DES. INFANTIL

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 188, DE 24 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 
Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e 
o Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro 
de 2023; CONSIDERANDO os Editais de indicação de Núcleo Gestor nº 31e 32 publicados nos Diários Oficiais do Município dos dias 22 e 23 de 
abril de 2024, que torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos aos Cargos de Coordenador Pedagógico. RESOLVE: Art. 1º 
FICAM CONVALIDADAS AS NOMEAÇÕES a partir de 24 de abril de 2024, dos servidores constantes no Anexo Único, ocupantes dos Cargos 
de Coordenador Pedagógico da Rede Pública Municipal de Ensino. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 
de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 188 DE 24 DE ABRIL DE 2024.
ORD MAT NOME CARGO LOTAÇÃO

01 88147 ANDREA NOGUEIRA DE MOURA COORDENADOR 
PEDAGÓGICO A EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

02 88076 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA ROCHA COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D EEIEF OSCAR DE AZEVEDO E SÁ

03 88576 SIRLEY BATISTA DE SOUSA COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D EEIEF JOSÉ CRISÓSTOMO BASÍLIO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

PORTARIA Nº 190, DE 24 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia, c/c o Decreto n.°1.352, de 31 de julho de 2023, combinado com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO a Portaria do 
MEC nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, alterada 
pela Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os arts. 68 a 70, da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO o 
inteiro teor do Processo nº 2024001177 de 06/02/2024; CONSIDERANDO que o servidor está cursando o Doutorado em Educação (na área do ensino 
da Matemática) intermediado pelas Faculdades Integradas do Brasil Unifuturo, curso oferecido pela Florida Christian University. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER O AFASTAMENTO TEMPORÁRIO PARCIAL DE 12 (DOZE) MESES PARA QUALIFICAÇÃO - DOUTORADO no período 
compreendido de 02/05/2024 a 02/05/2025, ao servidor GUSTAVO SAMPAIO DIAS, matricula: 45288, admitido em 13/01/2012 para o cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica, com 200 horas mensais, lotado no Affonso de Medeiros EEIEF, ficando o mesmo na responsabilidade de 
semestralmente protocolar junto à Secretaria Municipal de Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de frequência do curso, relatório 
semestral de atividades e histórico atualizado. § 1º O afastamento de que trata o caput corresponderá tão somente à 100 (cem) horas da carga 
horária do (a) servidor (a) sem prejuízo da remuneração, devendo as outras 100 (cem) horas serem regularmente cumpridas junto à respectiva unidade 
de exercício. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da 
Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de abril de 2024. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão 
e Governo. 

PORTARIA Nº 191, DE 24 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria do MEC 
nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, alterada 
pela Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os art. 68 a 70 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO, 
o inteiro teor do Processo nº 2024001473 de 19/02/2024; CONSIDERANDO que o servidor está cursando Mestrado Acadêmico em Sociologia 
pela Universidade Estadual do Ceará. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER O AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) MESES PARA 
QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA – MESTRADO ao servidor FRANCISCO GERSON RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, matrícula: 8909, admitido em 20/02/1998, com carga horária de 100 horas mensais, lotado no Flávio Portela Marcílio 
EEIEF, com data de 24/04/2024 até 24/04/2025, ficando o mesmo na responsabilidade de semestralmente protocolar junto à Secretaria Municipal de 
Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de frequência do curso, relatório semestral de atividades e histórico atualizado. Art. 2º O 
afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do (a) servidor (a). Art. 3º Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 193, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria do MEC 
nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, alterada pela 
Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os art. 68 a 70 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO o inteiro teor 
do Processo nº 2024001521 de 20/02/2024; CONSIDERANDO que a servidora está cursando Mestrado em Educação pela Universidade Federal do 
Ceará. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER O AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) MESES PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA 
– MESTRADO à servidora FLÁVIA COSTA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 11945, admitida 
em 07/08/2002, com carga horária de 200 horas mensais, lotada no 7 de Setembro EEIEF, com data de 27/04/2024 até 27/04/2025, ficando a mesma 
na responsabilidade de semestralmente protocolar junto à Secretaria Municipal de Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de 
frequência do curso, relatório semestral de atividades e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária 
mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do (a) servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta 
de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 194, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria do MEC 
nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, alterada pela 
Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os art. 68 a 70 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO o inteiro 
teor do Processo nº 2024001669 de 23/02/2024; CONSIDERANDO que a servidora está cursando Doutorado em Ensino (PPG Ensino Ciências e 
Matemática) pela Universidade Federal do Ceará. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER O AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) MESES 
PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA – DOUTORADO à servidora MICHELLA RITA SANTOS FONSECA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, matrícula: 12826, admitida em 15/03/2004, com carga horária de 200 horas mensais, lotada no Dona Lavínia de Medeiros 
EEIEF, com data de 10/05/2024 até 10/05/2025, ficando a mesma na responsabilidade de semestralmente protocolar junto à Secretaria Municipal de 
Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de frequência do curso, relatório semestral de atividades e histórico atualizado. Art. 2º O 
afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do (a) servidor (a). Art. 3º Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 9

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 195, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2024002408 de 18/03/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 
YOHANNA MARTINS PEREIRA, matrícula: 35707, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas 
mensais, lotada no Tiradentes EEIEF, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 18/03/2024 a 
12/04/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 197, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2024002122 de 08/03/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 
KARLA VANESSA RAMIRO ALVES, matrícula: 69779, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas 
mensais, lotada na Creche Sonho Infantil II – anexo Luiza Moraes C. Távora, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro 
de 2009, no seguinte período: 06/03/2024 a 04/04/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 
2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 198, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do 
Processo nº 2024003125 de 11/04/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família 
à servidora KARLA VANESSA RAMIRO ALVES, matrícula: 69779, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 
200 horas mensais, lotada na Creche Sonho Infantil II – anexo Luiza Moraes C. Távora, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de 
dezembro de 2009, no seguinte período: 10/04/2024 a 16/04/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de 
abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 199, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2024003205 de 15/04/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 
ADRIANA ALVES DA CUNHA CAFÉ, matrícula: 36015, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas 
mensais, lotada na Creche Brasileirinho, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 12/04/2024 
a 26/04/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - 
Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 200, DE 26 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2024001685 de 26/02/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 
MARILEIDE DE SOUSA DIAS, matrícula: 36083, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, 
lotada no EEIEF Iná Arruda, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 15/02/2024 a 14/03/2024. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

EDITAIS

EDITAL Nº 09/2024 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO DO PROJETO CAUCAIA ALFABETIZA, QUE OBJETIVA 
DESENVOLVER PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PREVISTAS NAS LEIS ESTADUAIS 
N°15.276/2012 E 17.632/2021.  A Secretaria Municipal de Educação divulga o RESULTADO DOS RECURSOS PROTOCOLADOS da 
PRIMEIRA ETAPA das novas inscrições do Edital 09/2024, do processo seletivo do Projeto Caucaia Alfabetiza. 

ORDEM NOME
RESULTADO DO 

RECURSO
MOTIVO

1 ANA IRDA FERREIRA SILVA ALVES INDEFERIDO
NÃO CONSTA INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO 
EDITAL 09/2024.



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

2
ANTÔNIA REJANE NOGUEIRA 
FERREIRA

INDEFERIDO
DOCUMENTO ENVIADO PARA O RECURSO CONSTA 
E-MAIL DIGITADO FALTANDO CARACTERES. NÃO CONSTA 
INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO EDITAL 09/2024.

3 ANTONNY DIAS DO NASCIMENTO INDEFERIDO
NÃO CONSTA INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO 
EDITAL 09/2024.

4
DANIELA MARIA VIEIRA DO 
NASCIMENTO

INDEFERIDO
NÃO CONSTA INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO 
EDITAL 09/2024.

4
EMANUELLA FELIX LOPES DE 
OLIVEIRA

DEFERIDO DOCUMENTO CONFERIDO.

5 JOÃO FIRMINIANO DA ROCHA FILHO DEFERIDO DOCUMENTO IDENTIFICADO.

6 MARIA PEDRIANE DA COSTA SILVA INDEFERIDO
NÃO CONSTA INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO EDITAL 
09/2024.

7 MAXWELL BRAGA DE PAULO INDEFERIDO
NÃO CONSTA INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO EDITAL 
09/2024.

8 MIRIAM DIAS COSTA BARROSO INDEFERIDO
INSCRIÇÃO REALIZADA FORA DO PRAZO DESCRITO NO 
ITEM 4.1 DO EDITAL 09/2024.

9 SAULO PABLO HOLANDA INDEFERIDO DE ACORDO COM O ITEM 3 DO EDITAL 09/2024.

10 TADEU PINHEIRO LOPES JUNIOR INDEFERIDO
NÃO CONSTA INSCRIÇÃO CONFORME ITEM 4.1 DO 
EDITAL 09/2024.

11 VERA LUCIA MACIEL DA CUNHA INDEFERIDO RECURSO FORA DO PRAZO CONFORME O ITEM 15.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 29 de abril de 2024.  Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação. 

EDITAL Nº 09/2024 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO DO PROJETO CAUCAIA ALFABETIZA, QUE OBJETIVA 
DESENVOLVER PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PREVISTAS NAS LEIS ESTADUAIS 
N°15.276/2012 E 17.632/2021.   PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA.  A Secretaria Municipal de Educação divulga o 
resultado da PRIMEIRA ETAPA das novas inscrições do processo seletivo simplificado do Projeto Caucaia Alfabetiza. Divulgação da data, 
local e horário das entrevistas para os novos candidatos inscritos será publicada dia 30/04/2024 conforme o item 15 deste Edital. 

Ordem Candidatos Resultado Deferido Ou Indeferido Pontuação
1 ANTONIA DE FATIMA SILVA DEFERIDO 2
2 ANTONIA ROSILENE RANGEL GARCIA DEFERIDO 6
3 AURILA CAMPOS DE SOUSA DEFERIDO 0
4 AURILENE ARAUJO VIEIRA NUNES DEFERIDO 10
5 ELMA SOUSA MOURA DEFERIDO 14
6 EMANUELLA FELIX LOPES DE OLIVEIRA DEFERIDO 0
7 FRANCISCA ALVES DE SOUSA DEFERIDO 12
8 FRANCISCO FEITOSA DOS SANTOS DEFERIDO 31
9 GERMANA NASCIMENTO DOS SANTOS DEFERIDO 0

10 JOÃO FIRMINIANO DA ROCHA FILHO DEFERIDO 16
11 LIDIANI LOPES MACIEL DEFERIDO 0
12 LIDUINA CINTHIA GOMES SANTIAGO DEFERIDO 6
13 LUCIANA LINO SILVA DEFERIDO 0
14 LUIZA DE MARILAC RODRIGUES DUARTE DEFERIDO 11
15 MAGALI BATISTA PAULINO DEFERIDO 0
16 MARCIA RODRIGUES DE MESQUITA DEFERIDO 8
17 MARIA CRISTINA MOURA LIMA DEFERIDO 0
18 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA ALVES DEFERIDO 8
19 MARIA ELANE NASCIMENTO DOS SANTOS INDEFERIDO -
20 MARIA HELENA PINHEIRO DA ROCHA DEFERIDO 6
21 MARIA IASMIN DANTAS ROSARIO DEFERIDO 5
22 REBECA BISERRA SOBRINHO DEFERIDO 0
23 SAULO PABLO HOLANDA INDEFERIDO -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 11

24 TAMILA LIMA MAGALHÃES DEFERIDO 14
25 VALDELICE DE SOUSA MIRANDA DEFERIDO 0
26 VERA LUCIA MACIEL DA CUNHA INDEFERIDO -
27 VERONICA CAMPOS DE MENDONÇA DEFERIDO 8
28 VICTORIA SOARES FREITAS DEFERIDO 15
29 VITORIA RÉGINA MENDES DA SILVA DEFERIDO 0

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 29 de abril de 2024. Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação.

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 40/2024 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 
01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 
e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 
no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 
Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital 
nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 
Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 
2010; CONSIDERANDO a reclassificação a pedido da Coordenadora Pedagógica anteriormente indicada para Escola 12 de Outubro RESOLVE: 
1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de classificação da seleção pública 
oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do Edital nº 04/2024, 
publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para posterior indicação 
pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 26 de abril de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação.

 ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 40/2024

ESCOLA EEIEF 12 DE OUTUBRO
CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
87 MARIA ALVES PEDROSA

129 MARIA ANGELINA MELO
197 ANTONIA VERISANGELA DO NASCIMENTO SOARES

 

ESCOLA COMUNITARIA DO ARATURI

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

110 ANA LOURDES RIOS DE SOUSA

205 JOAO BATISTA ARAúJO DE OLIVEIRA

238 MARGARIDA DA SILVA MORAIS SOUSA
 

ESCOLA CRECHE TIA CHIQUINHA

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

133 CLAUDIA REGINALVA MENEZES NUNES

274 ALINE SILVA SOBREIRA VIANA

296 ELZANIRA DO AMARAL DE AMORIM LIMA
 

ESCOLA EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

216 LLIDIMILA DUARTE DE CASTRO

289 KATIANE FARIAS TEIXEIRA

308 ANTôNIO ROBERTO DE ARAúJO



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 41/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 
01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e 
Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no 
Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal 
de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, 
de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e SECRETÁRIO ESCOLAR, 
para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; 
RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de SECRETÁRIO ESCOLAR, com base na ordem de classificação da 
seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do 
Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para 
posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 26 de abril de 2024. SÉRGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

 ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 41/2024

ESCOLA EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

31 LUCIA DE FÁTIMA DA ROCHA

32 ADELINA GLORIA ALVES DE SOUSA SILVA

45 JESSICA MARIANA CARNEIRO DE PAULA
 

ESCOLA EEIEF ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

47 FRANCISCA DAYANA FERREIRA RODRIGUES

59 PRISCILA MARTINS MACIEL

136 EDWIRGES DAIANE XAVIER FORTE
 

ESCOLA EEIEF ALUIZIO PEREIRA LIMA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

34 MARIA JOZILANE SOUSA DE AGUIAR

38 NATANIA DE MATOS SENA DA SILVA

77 FRANCIRENE DA SILVA ALVES
 

ESCOLA EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

5 MARIA DO SOCORRO SILVA

23 GLAUCIANE DO NASCIMENTO COSTA

68 REGINA CLáUDIA FERREIRA DO NASCIMENTO
 

ESCOLA EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

16 ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA

133 MARIA LUIZA DE SOUSA

161 ALESSANDRA DE LIMA DE SOUSA
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 13

ESCOLA EEIEF ANTONIO DIAS MACEDO
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
111 AURICLEIA FERREIRA RODRIGUES
127 FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA DA ROC
165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA

 

ESCOLA EEIEF AUGUSTO BEZERRA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

36 JOSEFA MARIA ALVES PAULINO

55 VILMA BARBOSA MARTINS LOPES

72 ALINE PEREIRA DA SILVA
 

ESCOLA CEI AURENIR FERREIRA DE LIMA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

6 NARA SOARES DE SOUSA CRISóSTOMO

7 LíDIA ESTANISLAU DA SILVA

14 MEIRE DAYANA PEREIRA DOS SANTOS
 

ESCOLA EEIEF CORALIA GONZAGA SALES

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

28 MARIA JONIA FERREIRA DA SILVA

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 

ESCOLA EEIEF CORONEL PINHO

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

15 VERONICA DE OLIVEIRA ALVES
20 MARINA GUIMARÃES SILVA
65 ANA LUCIA JERONIMO DO NASCIMENTO

 
ESCOLA EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
8 MARIA OLIVIA DA COSTA SANTOS NOJOSA

83 LEILANE OLIVEIRA SILVA
100 TIAGO COSTA DE SOUZA

 
ESCOLA EEIEF DOMINGOS ABREU BRASILEIRO
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
123 REGINA SÂNGELA PAULINO DA SILVA
127 FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA DA ROC
130 ANA CLáUDIA DE MENEZES SILVA

 



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

ESCOLA EEIEF EDGARD VIEIRA GUERRA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
21 FRANCISCA ADRIANA AGUIAR RIBEIRO DE CARVALH
25 KELVIA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS

104 ABNER DE OLIVEIRA VIANA
 

ESCOLA EEIEF LAR CLARA DE ASSIS
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
75 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GOMES
87 ROSALIA VASCONCELOS DE MESQUITA

120 FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO
 

ESCOLA EEIEF ESTEVAM MATIAS DE PAULA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

82 REGINA LEILA BARROSO

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 

ESCOLA EEIEF ESTEVAO FERREIRA DA ROCHA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
11 ALZILENE FEITOSA DOS SANTOS
44 ANTONIA RIVANILCE DE ALCANTARA DOS SANTOS

106 MARIA GIRLANIA DA COSTA MORAIS
 

ESCOLA EEIEF FAUSTO DARIO SALES
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
11 ALZILENE FEITOSA DOS SANTOS
58 HELIANNE DE ARAUJO LOPES
73 LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA

 
ESCOLA EEIEF FRANCISCA ALVES DO AMARAL
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
21 FRANCISCA ADRIANA AGUIAR RIBEIRO DE CARVALH
27 MARIA APARECIDA DE SOUZA ALVES

107 MARIA DA SAúDE MIRANDA MARQUES
 

ESCOLA EEIEF FRANCISCO NUNES DE MIRANDA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
50 EDUARDO JEFFERSON SANTANA DA SILVA
84 HéLIA BEZERRA ALVES
98 JAQUELINE DE SOUSA MATIAS

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 15

ESCOLA CEI GUIOMAR RIBEIRO DIAS
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
30 ANTONIO RENATO MARQUES SOUSA JUNIOR
68 REGINA CLáUDIA FERREIRA DO NASCIMENTO

103 MARIA JOELMA DOS SANTOS PEREIRA DE MACEDO
 

ESCOLA EEIEF HELENA DE AGUIAR DIAS
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
17 DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO
60 MARIA ROSELIA GOIS DA SILVA
71 ELISANGELA CESARIO GUMARAES

 
ESCOLA NEDI HILDA RODRIGUES DE SOUSA 
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA

56 MEIRELENE ALVES MARTINS
59 PRISCILA MARTINS MACIEL

 
ESCOLA CRECHE IRMA DA PAZ 
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
17 DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO
55 VILMA BARBOSA MARTINS LOPES
67 JOELINA ÉDNA SILVEIRA DE SOUZA SALES

ESCOLA NEDI ISAIAS BARBOSA LIMA 
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
46 JOANA DARC COSTA DA SILVA
48 SILVANA LéLIS DOS SANTOS
75 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GOMES

 
ESCOLA EEIEF JOSE CRISOSTOMO BASILIO
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
151 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA
153 MARIANA MARTINS DA SILVA GOIS
165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA

 
ESCOLA EEIEF JOSE NUNES DE MIRANDA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
2 ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA DA SILVA

84 HéLIA BEZERRA ALVES
105 FLAVIANA MELO FERREIRA

 



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

ESCOLA EEIEF JOSE OLAVO LOPES MOREIRA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

85 MARIA NOGUEIRA
129 ELIELMA LOPES FERREIRA DO NASCIMENTO
161 ALESSANDRA DE LIMA DE SOUSA

 

ESCOLA EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

39 KATIA EVELINE GOMESDE ANDRADE
133 MARIA LUIZA DE SOUSA
142 JOSE CLENILDO DE ALMEIDA

 
ESCOLA EEIEF LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
85 MARIA NOGUEIRA
113 RIDEIVILA SANTOS DA SILVA
124 LIDIANE MARIA SOARES DOS SANTOS

 

ESCOLA EEIEF LUIZ PAZ

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

99 MARIA DANIELE COSTA MATIAS
119 FRANCISCA DUCIMAR FREITAS RAMOS
165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA

 

ESCOLA EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
150 VERILENE DA SILVA CARNEIRO
165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA

 
ESCOLA EEIEF MANUEL CAMILO
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
32 ADELINA GLORIA ALVES DE SOUSA SILVA
36 JOSEFA MARIA ALVES PAULINO
79 SAMUEL DE AZEVEDO CHAVES

 
ESCOLA EEIEF MARIA CORINA MOURA ARRUDA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
17 DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO
113 RIDEIVILA SANTOS DA SILVA
124 LIDIANE MARIA SOARES DOS SANTOS

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 17

ESCOLA EEIEF MARIA INOCENCIA DE ARAUJO

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

96 ANA CLAUDIA DA ROCHA FERREIRA DO NASCIMENT

111 AURICLEIA FERREIRA RODRIGUES
 

ESCOLA EEIEF MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
37 SHEILA CAROLINE DE SOUZA ALVES

131 FRANCISCA MARILIA BARBOSA DAMASCENO
165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA

 
ESCOLA EEIEF MENINO JESUS
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
29 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO SOARES
60 MARIA ROSELIA GOIS DA SILVA
67 JOELINA ÉDNA SILVEIRA DE SOUZA SALES

 

ESCOLA NEDI MUNDO MAGICO 

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

6 NARA SOARES DE SOUSA CRISóSTOMO

7 LíDIA ESTANISLAU DA SILVA

26 OLAIR PEREIRA DA COSTA JUNIOR
 

ESCOLA EEIEF NELY SALES GADELHA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
38 NATANIA DE MATOS SENA DA SILVA
40 LEIDIJANE DE MATOS OLIVEIRA
77 FRANCIRENE DA SILVA ALVES

 
ESCOLA EEIEF NOELIA ALENCAR
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
32 ADELINA GLORIA ALVES DE SOUSA SILVA
36 JOSEFA MARIA ALVES PAULINO
39 KATIA EVELINE GOMESDE ANDRADE

 
ESCOLA EEIEF OSCAR DE AZEVEDO E SA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
117 FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS SANTOS ALVE
119 FRANCISCA DUCIMAR FREITAS RAMOS
147 LAIS DE FREITAS SOUZA

 



Página 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

ESCOLA EEIEF OSMAR DIOGENES PINHEIRO
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
61 JACQUELINE QUEIROZ SOARES
62 ELDA BRANDãO NETO
85 MARIA NOGUEIRA

 
ESCOLA EEIEF PATRONATO PIO XI
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
13 NEIDIMAR ROCHA DE SOUSA ACÁCIO
24 FRANCISCO WELINGTON SOARES MORAES
33 MARIA LIDUINA DA ROCHA HOLANDA

 
ESCOLA EEIEF PAULO FERREIRA DA ROCHA
CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
22 FRANCISCO ROGERIO DE OLIVEIRA CARDOSO
51 ROZILENE DE SOUZA ALVES

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 

ESCOLA EEIEF PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

46 JOANA DARC COSTA DA SILVA

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 

ESCOLA EEIEF PLACIDO MONTEIRO GONDIM

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

56 MEIRELENE ALVES MARTINS

59 PRISCILA MARTINS MACIEL

123 REGINA SÂNGELA PAULINO DA SILVA
 

ESCOLA EEIEF PROFISSIONAL BATISTA

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

28 MARIA JONIA FERREIRA DA SILVA

62 ELDA BRANDãO NETO

121 MARIA IANEIDE SAMPAIO SILVA
 

ESCOLA EEIEF RAIMUNDA NONATA FORTE SALES

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

18 NIVEA LIMA GADELHA

153 MARIANA MARTINS DA SILVA GOIS

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 19

ESCOLA EEIEF SAO SEBASTIAO

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

24 FRANCISCO WELINGTON SOARES MORAES

29 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO SOARES

60 MARIA ROSELIA GOIS DA SILVA
 

ESCOLA EEIEF SAUL GOMES DE MATOS

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

78 GEIZA MARIA LUCENA DOS SANTOS

111 AURICLEIA FERREIRA RODRIGUES

119 FRANCISCA DUCIMAR FREITAS RAMOS
 

ESCOLA EEIEF SEBASTIAO BEZERRA DOS SANTOS

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

21 FRANCISCA ADRIANA AGUIAR RIBEIRO DE CARVALH

42 FRANCISCA SILVA DE CASTRO FILHA

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 

ESCOLA EEIEF VERONICA MARIA SILVA DE MENEZES

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

120 FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO

143 MARIA AMANDA GOMES BARROS

165 FRANCISCO MARCIO CAVALCANTE SOUSA
 

ESCOLA EEIEF VICENTE TORQUATO DE ARAUJO

CARGO SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

73 LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA

76 ANDREA SOARES DA SILVA

135 HILDENISE DA SILVA FREITRAS

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 42/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 
01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 
e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 
no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 
Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 
002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, 
para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; 
RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de classificação da 
seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do 
Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para 
posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 29 de abril de 2024. SÉRGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.



Página 20DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

 ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 42/2024.
ESCOLA EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA
CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
150 ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO
194 RAFAEL SOUZA LIMA
205 JOAO BATISTA ARAúJO DE OLIVEIRA

 
ESCOLA EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS
CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
168 IRLENE MOTA DA SILVA SANTOS
197 ANTONIA VERISANGELA DO NASCIMENTO SOARES
246 GABRIELA CORREIA CAVALCANTE SOUZA

 
ESCOLA EEIEF ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA
CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
93 BáRBARA XAVIER TARGINO RIOS

127 TERESA CRISTINA DE BRITO PINHEIRO
139 MARILIA BETANIA MENESES DA SILVA

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 43/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 
01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 
e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 
no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 
Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 
002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, 
para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; 
RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de classificação da 
seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do 
Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para 
posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 30 de abril de 2024. SÉRGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

 ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 43/2024.

ESCOLA NEDI TIA DIDI

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

178 JAINE ALVES FERREIRA

203 JOAO ROCHA JUNIOR

283 GREYCELENE MARINHO DA COSTA MELO
 

ESCOLA EEIEF VIVENDO E APRENDENDO

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

18 ANTONIA BARBARA PORFIRIO SAMPAIO

341 ANGELA MARIA QUEIROZ DE SOUZA

344 FRANCISCA OTAVIA FERREIRA ARRUDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 21

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 2024.04.03-SEFIN.CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO – SEFIN/CAUCAIA.CONTRATADO: SYETE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 03.474.412/0001-51.OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SYETE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, PARA A INSCRIÇÃO DE 30 (TRINTA) PARTICIPANTES 
NO PROJETO “A MAESTRIA PESSOAL E OS DESAFIOS DA CIDADANIA PLENA”, NA MODALIDADE PRESENCIAL, COM CARGA 
HORÁRIA TOTAL DE 40 (QUARENTA) HORAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DE CAUCAIA/CE.FUNDAMENTO: ART. 74, INCISO III, ALÍNEA “F” DA LEI 14.133/2021, DA PROPOSTA DA CONTRATADA, 
DOCUMENTOS ESSES AOS QUAIS O PRESENTE CONTRATO.VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 05.01. – SEFIN; PROJETO ATIVIDADE: 04.19.0118.2.009.0000 – CAPACITAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTANDO A PARTIR DA DATA DA 
SUA ASSINATURA. SIGNATÁRIOS: SR. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI E A SR. FRANCISCO ANTÔNIO CAMPOS DE ARAÚJO.
DATA DA ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2024. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 48 DE 25 DE ABRIL DE 2024. Concede gratificação de titulação ao servidor JOSÉ MARIA FAÇANHA DA SILVA, na forma em 
que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, 
de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2023.01.3511; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da 
Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023; RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor JOSÉ MARIA FAÇANHA DA SILVA, integrante da Guarda Municipal, 
matrícula nº 00175, pelo título de ESPECIALISTA no curso de GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE INTERVALE, 
com carga horária de 420 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 25 de abril de 2024. 
CLEUSON MATOS FAÇANHA - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 
- Secretário Municipal de Gestão e Governo.

DECLARAÇÕESINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. ALDEMISA MARCIA PEIXOTO NUNES, servidor (a) 
desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 8813, CPF Nº ***.192.903-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 
ref. GR_CL06, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023011102, de 28/09/2023, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - 
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que o Sr. ANTONIO DE PADUA QUEIROZ CAVALCANTE, servidor 
(a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 33877, CPF Nº ***.020.223-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 
ref. ES_CL08, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023011106, de 28/09/2023, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - 
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA CLARA MAGALHÃES TEIXEIRA, servidor (a) 
desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 2649, CPF Nº ***.751.913-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 
ref. ES_CL05, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023011065, de 27/09/2023, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - 
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. RAIMUNDA VILMA LOPES UCHOA, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9157, CPF Nº ***.095.713-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_
CL05, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023010853, de 21/09/2023, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente 
do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. VERONICA ARAUJO CARNEIRO PEREIRA, servidor 
(a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9120, CPF Nº ***.680.103-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 



Página 22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944

ref. ES_CL03, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023010907, de 22/09/2023, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - 
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 34118, CPF Nº ***.435.673-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_
CL03, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023010897, de 22/09/2023, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente 
do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. VERA LÚCIA SAMPAIO RODRIGUES, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9291, CPF Nº ***.896.293-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_
CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023011189, de 29/09/2023, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente 
do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. HERBENE MARIA PINTO MOURA, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 12361, CPF Nº ***.922.183-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_
CL03, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2023010856, de 21/09/2023, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 02/05/2024. Caucaia, 29 de abril de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente 
do IPMC.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO. Torno pública a minha 
intenção, por força do art. 71, III, da Lei nº 14.133/2021, em anular a DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024.03.20.02-SME, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM, PARA A REALIZAÇÃO DOS JOGOS ESCOLARES 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, pelos motivos expostos na ‘Intenção de Anulação’ 
disponível nos sitios: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. E https://www.caucaia.ce.gov.br/dispensaeinexigibilidade.php. Contudo, para fins 
de cumprimento do art. 71, §3º da Lei nº 14.133/2021, fica aberto, a partir do útil seguinte a publicidade deste aviso, o prazo recursal previsto no art. 
165, I, “d” da referida norma para manifestação dos interessados. Eridan de Paulo Mendes Santana Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal 
de Educação. Caucaia/CE, 02 de maio de 2024. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2021.05.31.01 – SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO N.° 269/2020 – 
SEGER. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 – SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E LIMPEZA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA DE CAUCAIA - CE. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de 
n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: SISAM 
- SISTEMAS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.344.236/0001-33, com sede na avenida Dom Almeida Lustosa, n.º 142, Parque Albano 
(Jurema), representada neste ato por JOSÉ TIBÚRCIO DA FROTA FILHO, brasileiro, portador do CPF n.º ***.911.673-**. CLÁUSULA PRIMEIRA 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato n.º 2021.05.31.01 
por mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do Contrato, ficando o novo prazo de vigência com término previsto para o dia 31 de maio de 2025. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2024. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, José Tibúrcio da Frota Filho – CONTRATADA, Enaile 
Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de Castro Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

EXTRATO E PUBLICAÇÃO - A ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.04.03.02.001-IPMC, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.04.03.02- IPMC, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE SITE OFICIAL DA INSTITUIÇÃO QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS, 
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA CIDADE, BANNERS, NOTICIAS, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 23

LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) E-SIC E OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N°12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO, 
SOB RESPONSABILIDADE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE - IPMC. CONTRATANTE: INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE; CONTRATADA: A. AMARO F. DA SILVA, INSCRITA NO CNPJ: 14.769.245/0001-92; 
PRAZO DE DURAÇÃO: VIGÊNCIA DE 02 DE MAIO DE 2024 ATÉ 02 DE MAIO DE 2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01. 09.122.0161.2.141.0000 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 
ASSINA PELA CONTRATADA: ANDRESON DEIVIDY CASTELO LIMA; ASSINA PELA CONTRATANTE: MIRELA ZARANZA DE SOUSA. 
Caucaia/CE, 26 de abril de 2024. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – IPMC - CNPJ N° 05.309.627/0001-
42 - MIRELA ZARANZA DE SOUSA. 

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2944 Página 24

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua D, nº 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Emília de Sousa Campos

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Lorena de Alencar Forte Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


